tum imperant; quos sugillat Gregorius, ostendens quantum malum impendat eis, qui cum ratione injuncti sibi munera teneant male agentes correptione retundere, verbis parcent. Huc autem refert exemplum musti ab Eliu propositum quod e prelo expressum dum decoquuit, dum fervet, si contineatur, facile vasa vinaria disrumpit, ita ut vinum diffundatur: non secus, inquit, qui ex officio tenentur crimina objurgare, dum silent, tam sibi quam aliis maximum inferunt documentum. Confirmat porro idem hec veribus Jerem. xx, 9: «Et dixi: Non recordabor ejus, neque loqua ultra in nomine illius,» q. d. Cum nihil me proficeret viderem sermonibus, decreti silentium mihi indicere, et ultra non loqui; verum quid ex isto silentio passus sit Propheta ostendit dum subdit: «Et factus est in corde meo quasi ignis exstans claususque in ossibus meis, et defecit, ferre non sustinet.» Veluti enim ignis in terra visceribus conclusus terram concutit, et montes evertit, donec via vi facta cunctetur, et ad superna loca emigret: non alter depravatorum munera objurgatio si corde confundente animum ledit, et reprobante officit: vide hac de re fuis S. Gregorii loco *supr.* indicato.

*Vers. 20.* 20-22. LOQUAR, ET RESPRAEPAULUM: APERIAM  
21 et 22. LADIA MEA, ET RESPONDO. NON ACCIPIAN PERSONAM  
VIRI, ET DEUM HOMINI NON EQUABO. NESCIO ENIM QUAM  
DIDI SUBSISTAM, ET SI POST MORICUM TOLLAT ME FAC-  
TOR MEUS. — Vim verborum quasi pondus aliquod

importabile susinere non poterat Eliu: a quo sic premebat anguste, ut videretur, si non verba ageret, animam acturus: ait igitur velle se loqui, ut laborantem spiritum aliquantulum laxet, et ab illo diffili aliquo molesto pondere seipsum exoneret: antequam autem id faciat, suam causam et studium commendat, dum ait in hac discipi-  
*mina vir-*

*lilia et  
lesum  
com-  
abren-  
pit, ut  
spiritu-  
tam la-  
met.*  
*Predic-  
tor que-  
modo in-  
crepate  
debet.*  
*accipian,* inquit, personam viri, quem locum Septuaginta uberiori paraphrasie sic illustrant. ἀλλοποιεῖσθαι μὲν αἰτηγόν· ἀλλὰ πώλει βρίσκεται γένεται· οὐ τάπειπεραπειπεῖσθαι, hominem enim non verbor: sed neque erga mortalem confundar: non enim novi admirari facies: loquar, inquit, o Job, etsic loquar, ut veritatem dicam, nulla personam acceptance interposita, non respiciens ad dignitatem aut ad officium; canos non reverebor, dummodo veritatem, quoniam profiteor,

*gravis-  
si sumitur pro abuso gracie hominum, quod vi-  
pero-  
narum  
acceptio-*  
*propter  
tati meritissime tribulatur. Hoc igitur a se propul-  
sat Eliu, gravi pollicitatione assersi se in nul-  
lius gratiam quidquam a veritate alienum prolu-  
turum.*  
*Quid* DILEM HOMINI NON EQUABO. — Quid est Deum ho-  
*Deum ho-  
mini aquare, nisi Deum homini assimilare, et ita*

hominem tractare ac si esset Deus, in quem nulla min-  
cadit aut cadere potest iniqüitas? unde bene aliae *Quare*,  
translationes habent, non mutato nomine loqui,  
ita Valbus; vel hominem non cognominabo, ita  
Pagninus: quid enim aliud est hominem cognomi-  
nare, quam tacite suppresso nomine proprio no-  
men ei aliquod imponere honorificum ac prela-  
rum? Unde tantumdem est Eliu lobo dicere: *Quid sit*  
*Hominem non cognominabo, q. d. Propris te nomi-  
nibus appellabo, non fictiliis; si justus eris, jus-  
tim; si peccator, peccatorem; et ne explices a  
me cognomen aliud, quam proprium tuum erit  
nomen: non enim te Deum faciam cum sis homo.  
Sie certe justi in increpationibus ex zelo proce-  
dunt justicie, ut inflatus ille Eliu ex zelo arrogan-  
tiae, dum sic in vita inveniunt, ut nullam respi-  
cientes hominis personam cognomen non impo-  
nant: non enim adulantur, nec crudelitatem *jus-  
titiam* dicunt, nec tenacitatem *prudentiam*, nec ef-  
fusionem *liberalitatem*, ut faciunt mali. quorum *Mali no-*  
*proprium est nomina virtutis virtus impugnare;* totum  
ut S. Chrysostomus lib. III *Contr. Vitvp. vise M.* *vitis im-*  
*nus his verbis notat: «Homines perditi et vita ponunt  
et virtutes contrarie nominibus vocant: quippe  
circensibus ludis et reliquis spectaculis jugiter in-  
teresse urbanitatem et facetus vocant; divitis af-  
fluere liberalitatem; gloriari amare magnanimit-  
atem; arrogantiam, confidantiam; prodigalitatem,  
clementiam; injustitiam, fortitudinem. Virtutes quo-  
que vitiorum nominibus nominant: nam pudici-  
tiam rusticitatē vocant; modestiam formidi-  
tatem; justitiam imbecillitatem; contemptumque fas-  
ton et glorie serviles esse animi astimantes; et  
tandem malorum tolerantiam ignoriam et inspi-  
ritudinem.» Quod etiam elegantibus verbis proce-  
punctus est S. Basilus hom. 15 ex variis in Psalm.:  
«Multi sunt, inquit, qui pro boni pravas com-  
probant actions, et vitiis virtutibus vicatis ho-  
nestare contendunt: nam scurrilla loquentem ut  
bonum ac lepidum; turpiloquum vero polemum;  
amarulent et iracundum nequitiam contem-  
nendum predican; parecum vero ac minime li-  
beralem ut sobrium dispensatorem commendant;  
prodigum quoque ut liberalem; libidinosum ve-  
teris et lascivum et voluptuarium animi solitoris  
virum: ulque semel dicam, vitium omne pallidum  
adumbra nomenclatura et vicino subiecte virtutis: unde reos aeternae damnationis ab ea que  
approbant esse constitutum.» Tremunt hec pos-  
tremia sancti verba, quorum quid stulte hic Eliu  
se timere significat, si ad allorum gratiam et non  
ex veritate loqueretur: «Nescio enim, inquit,  
quandiu subsistam, et si post modicum tollat  
me factor meus,» quasi diceret, interpreti Lyra-  
no: Vera loquar, quia alias pro ista taciturnitate  
condemnabbor.**

Huc pertinet illa Sapientis admonitione Eccl. IV,  
24: «Pro anima tua ne confundaris dicere ver-  
rum,» quod Jansenius ibi dupliciter exponit,  
pro vita tua corporali, vel pro vita tua spirituali.

*Veritas Prior modo sensus est: Pro vita tua temporali  
vita char-  
acter esse  
debet.*  
*Omnia  
perpetua  
rebus  
Da ut  
ascensionis  
rebus con-  
gulari.*  
*Mortis  
et iudicii  
et timor  
contingit  
homines  
a peccato.*  
*Veritas* Prior modo sensus est: Pro vita tua temporali defendenda a dicenda veritate ne desistas, hoc est ne faceas veritatem, ut vitam tuam temporealem tuearis, di tibi unum e duobus periculis subeundum sit, aut amittendas vita, aut occultandas veritatis, illud prius subeas non hoc posterius: aquum enim est ut veritatem habeas vel vita ipsa charo-rem. Posterior modo sensus est: Pro tua con-scientia a peccato liberanda verum dicere ne for-mides, hoc est, ut conscientiae tuae consuls magna cum liberato verum loquere; si facendo in-curras culpam, cave ne faceas: nullus te pudor, nullus timor ad hanc ignaviam faciunturatum cum salutis te periculo impellat. Et paulo post sub-dit Ecclesiasticus cap. IV, 27: «Ne revera-  
ris proximum tuum in casu suo, ne retinas verbum in tempore salutis,» hoc est, ne propter intempestivum pudorem aut timorem desinas corripere proximum tuum, quem vides in pecca-tum misere corruiisse, et speras in priorem statum per tuam correctionem erigendum. Septuaginta interpres sic reddunt ultimum hemisticthium, *et dī pī xāl tūlī vītī; ḥōvra, atioquin et me tīneāxēdē;* quod retributio peccatorum esset post mortem: alias enim propter mortis vicinitatem frustra videretur timuisse Deum offendere.

## CAPUT TRIGESIMUM TERTIUM.

## SYNOPSIS CAPITIS.

Eliu convertit suam orationem ad Jobum, redditque benevolum et attentum ex sui animi sinceritate, qua illius temeritatem coarctavit, quod de suis errunmis exposulare cum Deo ausus fuerit; et de ipso conque-ratur, quod sepe interrogatus, nunquam tamen ad interrogata responderit: interim docet non inquirendam curiosiss ab homine divinorum operum rationem, sed res nostras illius arbitratu permitendas; qui solet natalominus multis modis quid velet aut quid futurum sit non obscure significare; unde Jobumhortatur ad vite emendationem et sanctorum invocationem, ut sibi Deum hoc modo reddat propitium.

1. Audi igitur Job eloquia mea, et omnes sermones meos ausulta. 2. Ecce aperui os meum, loquatur lingua mea in fauibus meis. 3. Simplici corde meo sermones mei, et sententiam puram labia mea loquentur. 4. Spiritus Dei fecit me, et spiraculum Omnipotentis vivificavit me. 5. Si potes, responde mihi, et adversus faciem meam consiste. 6. Ecce, et me sicut et te fecit Deus, et de eodem luto ego quoque formatus sum. 7. Verumtamen miraculum meum non te terreat, et eloquenter mea non sit tibi gravis. 8. Dixisti ergo in auribus meis, et vocem verborum tuorum audivi: 9. Mundus sum ego, et absque delicto: immaculatus, et non est iniqüitas in me. 10. Quia querelas in me reperiit, ideo arbitratus est me inimicum sibi. 11. Posuit in nervo pedes meos, custodivit omnes semitas meas. 12. Hoc est ergo, in quo non es justificatus: respondebisti tibi, quia major sit Deus homine. 13. Adversus eum contendis, quod non ad omnia verba responderit tibi? 14. Semel loqui-tur Deus, et secundo id ipsum non repetit. 15. Per somnum in visione nocturna, quando irruit sopor super homines, et dormiunt in lectulo: 16. Tunc aperit aures virorum, et erudiens eos instruit disciplina. 17. Ut avertat hominem ab his quae facit, et liberet eum de superbia: 18. Erue animam ejus a corruptione: et vitam illius, ut non transeat in gladium. 19. Increpat quoque per dolorem in lectulo, et omnia ossa ejus marcescere facit. 20. Abominabilis ei fit in vita sua panis, et anima illius cibis ante desiderabilis. 21. Ta-